Дело №1-317/2021 (12101940017082409)

УИД: 18RS0003-01-2021-004540-15

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июля 2021 года г. Ижевск

Октябрьский районный суд города Ижевска Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Чуркина Н.А.,

при секретаре Семиволковой С.Г.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Ижевска Перевощиковой Е.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Ахметова Х.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно хранила без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, в один из дней 2021 года, не позднее 13 мая 2021 года, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, в крупном размере.

Реализуя преступный умысел, в один из дней, но не позднее 16 часов 30 минут 13 мая 2021 года ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российский Федерации и преследуется уголовным законодательством, незаконно хранила при себе без цели сбыта для личного потребления вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 1,15 гр., в крупном размере. 

13 мая 2021 года около 16 часов 30 минут у дома № 26 по ул. Холмогорова г. Ижевска ФИО1 была задержана сотрудниками полиции. 

13 мая 2021 года в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного с 17 часов 17 минут до 17 часов 33 минут на лестничной площадке между 2 и 3 этажами 3-го подъезда дома №24 по ул. Холмогорова г. Ижевска, в левом кармане шорт, надетых на ней было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, в крупном размере, массой 1,15 гр., в полимерном пакете, упакованном в полимерный пакет и сверток из изоленты, которое ФИО1 незаконно хранила при себе без цели сбыта для личного употребления. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину по предъявленному обвинению признала в полном объеме, фактические обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении не оспаривает. Показала, что является потребителем наркотических средств, а именно наркотика «

<

данные изъяты>». 13 мая 2021 года она возле дома 26 по улице Холмогорова города Ижевска нашла наркотическое средство, которое стала хранить при себе. В этот же день ее выходящую их подъезда дома по адресу 

<

...> задержали сотрудники полиции. Далее препроводили в подъезд дома 24 по улице Холмогорова, где после разъяснения прав провели ее личный досмотр. Досмотр проводила сотрудник полиции женского пола, также при досмотре присутствовали понятые тоже женщины. В ходе досмотра ей было предложено выдать запрещенные предметы и наркотики, на что она сообщила, что при себе в кармане шорт у нее находится наркотик «

<

данные изъяты>», который она хранила для личного потребления. После чего данный сверток с наркотическим средством у нее был изъят. Также был изъят сотовый телефон «Хонор». После досмотра все участвующие лица с протоколом были ознакомлены, поставили свои подписи. Замечаний ни у кого не было. Наркотические средства упаковали в конверт, телефон не упаковывался. Никакого давления в отношения нее сотрудники полиции не оказывали. В содеянном раскаивается. Сбытом наркотических средств не занималась, хранила для личного употребления. Кроме того пояснила, что при проведении медицинского освидетельствования у нее было установлено состояние опьянения, но в тот день она наркотики не употребляла. Предполагает, что это остаточные явление, наркотическое средство употребляла за дня 3-4 до задержания. 13 мая 2021 года в состоянии опьянения не находилась. 

Вина подсудимой в совершении вышеуказанного преступления подтверждается всей совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, а именно:

- показаниями свидетеля СКА, который в судебном заседании пояснил, что в УНК МВД по УР имелась оперативная информация, о том, что ФИО1 причастна к незаконному приобретению, хранению наркотических средств синтетического происхождения, в связи с этим 13 мая было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» для пресечения ее преступной деятельности и задержания с поличным. После получения дополнительной информации, что ФИО1 будет находиться в районе дома № 26 по ул. Холмогорова, г. Ижевска, при этом при себе будет иметь наркотические средства, он в составе оперативной группы выдвинулся к возможному месту появления ФИО1. Через некоторое время была замечена ФИО1, которая вышла из третьего подъезда дома № 26 по ул. Холмогорова, г. Ижевска. При этом она вела себя подозрительно, вследствие чего было принято решение о ее задержании, поскольку также имелись достаточные основания полагать, что она может иметь при себе наркотические средства. ФИО1 была задержана у 3 подъезда дома № 26 по ул. Холмогорова города Ижевска и доставлена в 3 подъезд дома № 24 по улице Холмогорова г. Ижевска, где оперуполномоченной УНК МВД по УР ПАС, в присутствии двух приглашенных граждан женского пола, был проведен её личный досмотр. Со слов ПАС ему стало известно, что в ходе проведенного личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят сверток с веществом светлого цвета, а также сотовый телефон. Изъятый сверток с веществом, был упакован в бумажный конверт и опечатан. ФИО1 пояснила, что все изъятое принадлежит ей, наркотические средства хранит для личного потребления. После проведения экспертизы оказалось, что изъятое вещество является наркотическим. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ оглашены показания, данные на предварительном следствии свидетелем ТОВ, которая пояснила, что 13 мая 2021 года около 17 часов она вместе с дочерью участвовали в качестве понятых при личном досмотре молодой девушки, который производился на лестничной площадке между 2 и 3 этажами 3 подъезда дома 24 по ул. Холмогорова г. Ижевска. Кроме сотрудников полиции, ее и дочери, которая была второй понятой, в подъезде находилась незнакомая ей молодая девушка, которой в дальнейшем проводили личный досмотр. Перед началом производства личного досмотра, понятым, а также досматриваемой девушке были разъяснены права и обязанности. Кроме того, понятым было разъяснено право приносить заявления и замечания, что они должны зафиксировать факт проведения личного досмотра и правильность всего происходящего, в протоколе были зафиксированы их анкетные данные, адреса, телефоны. Досмотр девушки производила женщина и все фиксировала в протоколе. Досматриваемая девушка назвала свои полные анкетные данные, а затем сотрудник полиции предложила девушке, добровольно выдать колюще-режущие предметы, оружие, а так же предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, в том числе наркотики. Девушка пояснила, что при себе у нее в левом кармане шорт находится наркотическое средство. После чего сотрудник полиции досмотрела девушку, и в левом кармане шорт обнаружила сверток из изоленты черного цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого аналогичный пакет с веществом светлого цвета. Также в правом кармане шорт обнаружен и изъят мобильный телефон, марки «Хонор». Девушка пояснила, что изъятый мобильный телефон принадлежит ей, а пакетик с веществом у нее для личного потребления. Изъятые предметы были упакованы в конверт, опечатаны и заверены подписями, участвующих лиц. Изъятый телефон не упаковывался. По окончании производства личного досмотра протокол был оглашен вслух сотрудником полиции, также они все ознакомились с протоколом. В протоколе личного досмотра все соответствовало происходящему. В протоколе все участвующие лица поставили свои подписи. По окончании производства личного досмотра ни от кого из участвующих лиц, в том числе и от самого досматриваемого лица, заявлений и замечаний не поступило (л.д. 30-31).

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ оглашены показания, данные на предварительном следствии свидетелем ДАО, которая пояснила, что 13 мая 2021 года около 17 часов она вместе с мамой участвовала в качестве понятой при личном досмотре молодой девушки, который производился на лестничной площадке между 2 и 3 этажами 3 подъезда дома 24 по ул. Холмогорова г. Ижевска. На лестничной площадке кроме сотрудников полиции и понятых, находилась молодая девушка, которой в дальнейшем проводили личный досмотр. Перед началом производства личного досмотра, понятым, а также досматриваемой девушке были разъяснены права и обязанности. Им было разъяснено право приносить заявления и замечания, что они должны зафиксировать факт проведения личного досмотра и правильность всего происходящего, в протоколе были зафиксированы их анкетные данные, адреса, телефоны. Один из сотрудников женщина проводила личный досмотр и все фиксировала в протоколе. Досматриваемая девушка назвала свои анкетные данные, а затем сотрудник полиции предложила девушке, добровольно выдать колюще-режущие предметы, оружие, а так же предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, в том числе наркотики. Девушка пояснила, что при себе у нее в левом кармане шорт наркотическое средство. После чего сотрудник полиции досмотрела девушку, и в левом кармане шорт обнаружила сверток из изоленты черного цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого аналогичный пакет с веществом светлого цвета. Также в правом кармане шорт обнаружен и изъят мобильный телефон, марки она не запомнила. Девушка пояснила, что изъятый мобильный телефон принадлежит ей, а пакетик с веществом у нее для личного потребления. Изъятые предметы были упакованы в конверт, снабженные пояснительным текстом и все участники поставили свои подписи, конверт был опечатан печатью. Телефон не упаковывали. По окончании производства личного досмотра протокол был оглашен вслух сотрудником полиции, также они все ознакомились с протоколом. В протоколе личного досмотра все соответствовало происходящему. В протоколе все участвующие лица поставили свои подписи. По окончании производства личного досмотра ни от кого из участвующих лиц, в том числе и от самого досматриваемого лица, заявлений и замечаний не поступило (л.д. 34-35).

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ оглашены показания, данные на предварительном следствии свидетелем ПАС, которая пояснила, что состоит в должности старшего оперуполномоченного ОВД УНК МВД по УР. 13 мая 2021 года после обеда она была приглашена для проведения личного досмотра по адресу: 

<

...>. Приехав по адресу, она проследовала в третий подъезд, на лестничную площадку между вторым и третьим этажами, где в присутствии двух граждан женского пола ею был проведен личный досмотр ФИО1, 

<

дата> года рождения. Перед началом проведения личного досмотра участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, ФИО1 были разъяснены статьи 48,51 Конституции РФ и было предложено добровольно выдать находящиеся при ней запрещенные вещества и предметы, изъятые из гражданского оборота, в том числе наркотические вещества и психотропные средства, на что ФИО1 пояснила, что при ней в кармане шорт, находится наркотическое вещество, которое она приобрела для личного потребления. Далее ею был проведен личный досмотр ФИО1 в ходе проведения досмотра в левом кармане шорт ФИО1, был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной застежкой внутри которого аналогичный пакет с веществом светлого цвета внутри, также в правом кармане шорт обнаружен и изъят мобильный телефон «Хонор» в корпусе бирюзового цвета. ФИО1 пояснила, что все изъятое принадлежит ей, что вещество она хранила при себе для личного употребления. Мобильный телефон, изъятый у ФИО1 не упаковывался, полимерный пакет с веществом был упакован в бумажный конверт, конверт был опечатан, заверен подписями участвующих лиц, опечатан печатью «МВД по УР». О проведенном личном досмотре был составлен протокол, который оглашен вслух, замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило, все участвующие лица подписали протокол личного досмотра. Изъятое вещество у ФИО1 было направлено на исследование, согласно которого вещество является наркотическим средством (л.д. 43-45).

Кроме того, вина подсудимой в совершении преступления подтверждается следующими материалами дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, послужившим поводом для возбуждения уголовного дела (л.д. 5);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, а именно о направлении материалов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1, в ОП№2 УМВД России по г. Ижевску для принятия решения о возбуждении уголовного дела (л.д. 7);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, а именно материалов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 (л.д. 8);

- рапортом на разрешение осуществления оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 (л.д. 9);

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 (л.д. 10);

- протоколом личного досмотра ФИО1, проведенного 13.05.2021 г. на лестничной площадке между вторым и третьим этажами 3 подъезда дома № 24 ул. Холмогорова г.Ижевска, в ходе которого у ФИО1 из левого кармана шорт изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого аналогичный пакет с веществом светлого цвета внутри, из правого кармана шорт изъят сотовый телефон марки «Хонор» (л.д. 11);

- справкой об исследовании ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР № 816от 13.05.2021 г., согласно которой в ходе личного досмотра ФИО1 изъято вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса вещества на момент проведения исследования составила 1,15 гр. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 гр. вещества (л.д. 13);

- заключением эксперта ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР № 1676от 21.05.2021 г., согласно выводам которого изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 вещество является смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса вещества на момент проведения экспертизы, составила 1,13 гр. В ходе экспертизы израсходовано 0,04 гр. вещества (л.д. 16-18);

- протоколом осмотра предметов от 24.05.2021 г., признанных и приобщенных к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, в ходе которого осмотрен сейф-пакет № 62189753 в котором находится наркотическое вещество с упаковками. Целостность упаковки не нарушена. В ходе осмотра сейф-пакет не вскрывался (л.д. 20-21).

Оценивая в совокупности изложенные доказательства обвинения, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела и приходит к убеждению о виновности ФИО1 в совершении преступления при указанных в приговоре обстоятельствах.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Суд исключает из обвинения подсудимой приобретение ею наркотического средства, поскольку время и обстоятельства его приобретения органами следствия не установлены, также суд исключает из предъявленного обвинения ссылку на хранение «не менее» 1,15 гр. наркотика, поскольку указанная масса определена экспертным путем и составляет 1,15 гр.

Согласно представленным материалам, ФИО1, будучи потребителем наркотических средств, до 16 часов 30 минут 13 мая 2021 года незаконно, в нарушение действующего законодательства РФ, хранила при себе без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. 

Впоследствии это вещество изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, подверглось экспертным исследованиям и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства.

Согласно Постановлениям Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и от 1 октября 2012 года № 1002, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, вещество является смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, производное наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства, изъятая у ФИО1, (1,15 грамма) образует крупный размер. 

В связи с чем, доводы защитника о возможности квалифицировать действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку размер хранимого наркотического средства близок к значительному суд считает несостоятельными. 

Вина подсудимой в совершении инкриминируемого незаконных хранения наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, подтверждается совокупностью исследованных доказательств, а именно показаниями ТОВ, ДАО, СКА, ПАС, письменными материалами уголовного дела.

При этом свидетели СКА и ПАС, являющиеся сотрудниками полиции, дали показания об обстоятельствах задержания ФИО1, ее личного досмотра и изъятия у нее вещества, впоследствии оказавшимся наркотическим средством.

Обстоятельства изъятия наркотического средства у ФИО1 подтверждены показаниями свидетелей ТОВ, ДАО, участвовавших в качестве незаинтересованных лиц при личном досмотре подсудимой. 

Оценивая заключения судебных экспертиз, проведенных по уголовному делу в совокупности с другими исследованными доказательствами, суд, находит их научно-обоснованными, полными, достоверными и также признает данные заключения допустимыми доказательствами, соответствующими закону.

У суда нет оснований не доверять и показаниям вышеуказанных свидетелей, которые, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, дали показания, уличающие подсудимую в совершении преступления. Эти показания подтверждены, протоколами досмотра и осмотров, заключением экспертизы.

Существенных противоречий между показаниями вышеуказанных свидетелей, заключениями судебных экспертиз, проведенными следственными действиями суд не усматривает. 

В основу приговора судом кладутся также показания подсудимой ФИО1, данные ею в судебном заседании, так как они соответствуют другим доказательствам обвинения. Оснований для вывода о самооговоре суд не усматривает.

Материалы дела, в том числе заключение комиссии врачей-психиатров от 16 июня 2021 года №21/2295 (л.д. 96-97), поведение ФИО1 в период предварительного и судебного следствия позволяют сделать вывод о ее вменяемости, поэтому она должна нести уголовную ответственность за содеянное. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств его отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая совершила умышленное тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, с мая 2021 года состоит на учете в РНД МЗ с диагнозом: «

<

данные изъяты>», ранее состояла на учете с декабря 2017 года по март 2019 года с диагнозом: «

<

данные изъяты>», состояла на учете в РКПБ МЗ УР до 2011 года с диагнозом: «

<

данные изъяты>». В то же время, ФИО1 ранее не судима, имеет постоянное место жительства и работы без официального трудоустройства, планирует добровольно получать медицинскую помощь в целях прекращения употребления наркотических средств, заверила суд о намерении не совершать в дальнейшем каких-либо противоправных действий.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 18-летний возраст подсудимой, а также полное признание подсудимой вины, раскаяние в совершении преступления, состояние здоровья самой подсудимой, возраст и состояние здоровья ее близкого родственника-бабушки, являющейся инвалидом.

Суд не учитывает в качестве явки с повинной объяснение ФИО1, сделанное ею в связи с ее задержанием по подозрению в совершении данного преступления, сведениями о котором уже располагали сотрудники полиции. Признание ею своей вины учтено судом в качестве смягчающего наказание обстоятельства.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

С учетом изложенного, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, характер преступных действий подсудимой, наличие обстоятельств смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств его отягчающих, суд, полагает, что исправление и достижение целей наказания в отношении ФИО1 возможно без ее изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ - условно, с возложением обязанностей, которые будут способствовать ее исправлению.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.ст. 53.1, 64 УК РФ суд не усматривает, так как не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления. Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, отсутствуют основания и для применения в отношении подсудимой положений ч. 6 ст.15 УК РФ.

Наряду с этим, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в том числе, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, отсутствие обстоятельств его отягчающих, суд назначает подсудимой наказание с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, не в максимально возможных пределах и без назначения дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год.

На период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: 

- в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет и один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных (уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства) в установленные им дни и часы;

- не менять места жительства без уведомления этого органа.

- в течение 1 месяца с момента вступления приговора в законную силу пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: сейф-пакет № 62189753 с наркотическим средством, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г. Ижевску - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики, через Октябрьский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики, в течение 10 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также об участии в рассмотрении дела защитника в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или жалобы, затрагивающих его интересы.

Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья: Н.А. Чуркина

Копия верна: судья 

Секретарь